
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 424 / 2024

OGGETTO:  CONTRATTO  D'APPALTO  PER  LA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO  PER  L'ANNO  SCOLASTICO 
2024/2025 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO. 
PRESA D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DISPOSTA DALLA CENTRALE 
UNICA DI  COMMITTENZA IN  NOME  E  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE - CIG B2848C3DD8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  12  del  27/06/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini sino al 09/09/2024;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  338  del  11/07/2024,  avente  a  oggetto 
“AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO 
DEDICATO  PER  L'A.S.  2024/2025.  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E 
CONTESTUALE ATTRIBUZIONE ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA 
GESTIONE DELLA PROCEDURA DI GARA” e la successiva determinazione n. 351/2024 
ad  oggetto:  “INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N.  338/2024  DI  AFFIDAMENTO IN 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO  PER  L'A.S. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2024/2025.  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE 
ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA 
DI GARA”, con le quali si stabiliva:

1. di approvare i seguenti atti:
• Progetto di gara;
• Capitolato speciale d'appalto (Allegato 1);
• Schema di contratto (Allegato 2);
• Procedura di affidamento e criteri per l'aggiudicazione (Allegato 3);
• DUVRI (Allegato 4);
• Prospetto Costi manodopera (Allegato 5);
• PTA 2023/2024 (Allegato 6);

2. di impegnare la spesa per un importo di euro 271.102,70;
3. di impegnare inoltre la spesa di euro 410,00 per contributo ANAC;

PRESO  ATTO  delle  determinazioni  dirigenziali  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Tresinaro Secchia:

a) n. 644 del 18/07/2024, con cui è stata indetta apposita procedura aperta per 
l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico dedicato per gli aa.ss. 2024/2025, 
con  possibilità  di  proroga  per  un  ulteriore  anno  per  conto  del  Comune  di 
Casalgrande CIG B2848C3DD8;
b) n. 810 del 09/092024 ad oggetto: “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - GARA 
A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  DEDICATO  PER  L'ANNO  SCOLASTICO  2024/2025 
CON POSSIBILITA'  DI  PROROGA PER UN ULTERIORE  ANNO  -  COMUNE DI 
CASALGRANDE  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE”, con la quale, a seguito dell'attestazione della congruità dei costi della 
manodopera  reso  dal  sottoscritto  RUP  come  da  verbale  della  relativa  seduta 
conservato  agli  atti,  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  a  favore  dell'operatore 
economico Angelino Spa con sede in Zona Industriale Pascarola ASI SNC - 80023 
Caivano (Napoli) C.F. 01383160635 P.IVA IT01258011210, e un ribasso offerto del 
5,780% sul valore a base di gara, corrispondente all'importo di euro  231.363,81 
oltre Iva al 10%, così dettagliato in termini di prezzi unitari:

• prezzo al km per i servizi di trasporto euro 4,96;
• prezzo orario per il servizio di accompagnamento euro 18,83;

DATO ATTO che per quanto sopra, si procede a ribassare gli impegni per euro 14.193,19 
Iva esclusa,  sul  capitolo  di  spesa 1730590/2  TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO 
sulla base delle risultanze di gara come di seguito dettagliato:

• euro -6.245,00 su impegno n. 1307/2024 per l'esercizio 2024;
• euro -9.367,51 su impegno n. 90/2025 per l'esercizio 2025;

ATTESO che  la  stipula  e  la  gestione  della  fase  esecutiva  del  contratto  è  in  capo  al 
Comune di Casalgrande;

VISTO quanto previsto dal Disciplinare approvato con determina n. 644 del 18/07/2024 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  che  prevede  che  “In  caso  di  particolare  necessità  e 
urgenza, su richiesta dell’Amministrazione, l’aggiudicatario è tenuto ad iniziare il servizio 
anche  in  caso  di  pendenza  della  stipula  contrattuale  per  evitare  un  grave  danno 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all’interesse pubblico (consegna anticipata ai sensi dell’art 17 c. 8 Dlgs n. 36/2023), alle 
condizioni contrattuali, senza pretendere indennità o risarcimenti di sorta”;

RICHIAMATO a tal fine il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” acquisito agli atti 
di cui al prot. n. 18797/2024 relativo Servizio di trasporto scolastico dedicato nel Comune 
nel Comune di Casalgrande;

DATO ATTO che – in ragione dell'inizio dell'anno scolastico 2024/2025 - si prevede l’avvio 
del servizio a partire dal settembre 2024;

VERIFICATO che le prestazioni che s'intendono affidare non rientrano:
• tra le convenzioni attivate da Consip Spa;
• tra le convenzioni attivate dalla centrale regionale di committenza Intercent E-R;

RILEVATA la necessità, in vista dell'avvio dell'anno scolastico 2024/2025, di ridefinire il  
quadro economico alla luce delle risultanze della procedura aperta ai fini dell'assunzione 
dell'impegno di spesa;

ATTESO che la spesa per le prestazioni di servizio ammonta a euro 231.363,81 oltre Iva 
con conseguente necessità di  riduzione degli  impegni  di  spesa,  come da prospetto in 
calce;

DATO ATTO che pertanto che si procederà con la stipula del contratto, in forma pubblica 
amministrativa;

ATTO che il responsabile del procedimento per il Comune di Casalgrande, è il sottoscritto 
responsabile del Settore servizi  scolastici ed educativi e che non sussistono conflitti  di  
interesse ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI: 
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO:
•  dell'aggiudicazione  disposta  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  dell'Unione 
Tresinaro Secchia in nome e per conto del Comune di Casalgrande, con propria 
determinazione n. 810 del 09/09/2024, a favore dell'operatore economico Angelino 
Spa con sede in Zona Industriale Pascarola ASI SNC - 80023 Caivano (Napoli) C.F. 
01383160635 P.IVA IT01258011210,  per  euro  231.363,81  oltre Iva al  10%, così 
dettagliato in termini di prezzi unitari:

- prezzo al km per i servizi di trasporto euro 4,96;
- prezzo orario per il servizio di accompagnamento euro 18,83;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI  AFFIDARE all'operatore  economico  Angelino  Spa  con  sede  in  Zona  Industriale 
Pascarola ASI SNC - 80023 Caivano (Napoli) C.F. 01383160635 P.IVA IT01258011210 la 
gestione del Servizio di trasporto scolastico dedicato per l'a.s. 2024/2025 con possibilità di  
proroga di un ulteriore anno;

4) DI RICORRERE all'esecuzione contrattuale in via d'urgenza, secondo quanto previsto 
dal Disciplinare approvato con determina n. 644 del 18/07/2024;

5) DI DARE ATTO che i contratti in oggetto sono soggetti all'obbligo di tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 della L. 136/2010;

6) DI AVVIARE l’esecuzione anticipata del contratto da settembre 2024, nelle more della 
sua stipula, ed ai sensi dell'art. 50 c. 6 del Dlgs n. 36/2023, con Angelino Spa con sede in 
Zona Industriale Pascarola ASI SNC - 80023 Caivano (Napoli) C.F. 01383160635 P.IVA 
IT01258011210, individuato come aggiudicatario della gara richiamata in premessa per il 
Comune di Casalgrande;

7)  DI  DARE  ATTO  che  i  patti  e  le  condizioni  sono  determinati  dagli  atti  della  gara  
aggiudicata: bando, capitolato, offerta tecnica ed economica;

8) DI RICHIAMARE integralmente la  determinazione n. 810 del 09/09/2024 dell’Unione 
Tresinaro Secchia con la quale il Servizio di trasporto scolastici dedicato del comune di 
Casalgrande è stato affidato a Angelino Spa con sede in Zona Industriale Pascarola ASI 
SNC - 80023 Caivano (Napoli) C.F. 01383160635 P.IVA IT01258011210, avvalendosi della 
possibilità prevista dall’art. 50 comma 6 del Dlgs n. 36/2023;

9) DI DARE ATTO che si procede a ribassare, sulla base delle risultanze di gara, gli  
impegni assunti con determinazioni n. 338/2024 e n. 351/2024, come da prospetto in  
calce;

10)  DI  TRASFERIRE  all'Unione  Tresinaro  Secchia  la  somma  complessiva  di  euro 
410,00 dalla  stessa anticipati  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  contribuzione a 
favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la quale è stato assunto l'impegno n.  
1308/2024,  demandando  al  Servizio  Finanziario  la  liquidazione  di  tale  somma  con 
successiva comunicazione;

11) DI APPROVARE il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” acquisito agli atti di 
cui al prot. n. 18797/2024 relativo Servizio di trasporto scolastico dedicato nel Comune nel 
Comune di  Casalgrande,  agli  atti  nella  documentazione  di  gara,  con  il  quale  le  parti 
convengono  di  dare  corso  all’esecuzione  anticipata  del  contratto  in  via  d’urgenza,  in 
pendenza di sottoscrizione dello stesso stabilendone l’inizio a partire da settembre 2024;

12) DI DARE ATTO che il CIG della procedura in oggetto è B2848C3DD8;

13)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  Dlgs  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1730590/2 2024 130
7

RIBASSO GARA 
D'APPALTO

-€6.245,00

Var. 
Impegno

1730590/2 2025 90 RIBASSO GARA 
D'APPALTO

-€9.367,51

 

Lì, 16/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


